CÂMARA DOS DEPUTADOS

                       REQUERIMENTO Nº               , DE 2025
                                        (Da Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia
21  de  março  de  2025,  no  Plenário  desta
Casa,  em homenagem ao Dia  Internacional
da Síndrome de Down.

 Senhor Presidente,

Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos requerer

a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a convocação de

Sessão Solene desta Casa, no próximo dia 21 de março em 2025, em homenagem ao Dia

Internacional da Síndrome de Down.

                                                      JUSTIFICATIVA

              Criada pela Down Syndrome International e comemorada desde 2006, a data

escolhida,  21  de  março  (21/3),  representa  a  singularidade  da  triplicação  (trissomia)  do

cromossomo 21 que causa esta ocorrência genética. O objetivo do dia é celebrar a vida das

pessoas com Síndrome de Down e disseminar informações para promover a inclusão de

todos na sociedade.

     As pessoas com síndrome de Down têm muito mais em comum com o resto da

população  do  que  diferenças,  elas  podem  alcançar  um  bom  desenvolvimento  de  suas

capacidades pessoais e avançará com crescentes níveis de realização e autonomia.

    A realização da sessão solene reforça a luta por visibilidade e pela importância da

inclusão das pessoas com Síndrome de Down na sociedade e a importância das políticas

públicas voltadas para pessoas com deficiência.

     Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos

nobre Pares para a sua aprovação.

                            Sala das Sessões,       de                              de 2025.

 DEP. ERIKA KOKAY – PT/DF                       DEP. LINDBERGH FARIAS - PT/RJ
                                                                              LÍDER DO PT

*C
D2

54
78

56
35

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254785635500

RE
Q

 n
.4

02
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

19
:1

4:
52

.6
53

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 21 de março de 2025, no

Plenário desta Casa, em homenagem ao

Dia Internacional da Síndrome de Down.

Assinaram eletronicamente o documento CD254785635500, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Fdr PT-PCdoB-

PV *-(p_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254785635500

RE
Q

 n
.4

02
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

19
:1

4:
52

.6
53

 -
M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS